[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЛИРНЕЙ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 09 сентября 2024 года
	№ 28
	            с.Илирней

	Об утверждении программы профилактики по муниципальному контролю в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней в 2024 году

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Илирней, Администрация муниципального образования сельское поселение Илирней.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики по муниципальному контролю в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней в 2024 году.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Глава администрации МО

сельское поселение Илирней                                                                С.П. Бережнова
	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального образования

сельское поселение Илирней
от 09 сентября 2024 года № 28

ПРОГРАММА

профилактики по муниципальному контролю в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней в 2024 году
Программа профилактики по муниципальному контролю в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней в 2024 году (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии с положениями  статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». Настоящая Программа профилактики устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается в рамках проведения мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней.
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства.

1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами Правил благоустройства территории муниципального образования Билибинский муниципальный район, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
1.3. Администрация муниципального образования сельское поселение Островное осуществляет контроль за соблюдением Правил благоустройства, включающих:

1) обязательные требования по уборке территории муниципального образования сельское поселение Илирней, с особенностями уборки, предусмотренными в весенне-летний период и в осенне-зимний период;

2) обязательные требования по содержанию элементов внешнего благоустройства;

3) обязательные требования по озеленению территории населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Илирней;

4) обязательные требования по содержанию и эксплуатации дорог;
5) обязательные требования по освещению территории населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Илирней;

6) обязательные требования при проведении работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций;

7) обязательные требования по оборудованию и содержанию специализированных площадок;

8) особые требования к доступности городской среды для маломобильных групп населения;

9) обязательные требования по содержанию животных на территории населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Илирней;

10) обязательные требования по соблюдению праздничного оформления территории населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Илирней.

Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Цели Программы профилактики:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачи Программы профилактики:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5) оценка состояния подконтрольной среды и определение видов и интенсивности профилактических мероприятий.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за мероприятие

	1.
	Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности (в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)), на собраниях и конференциях и в иных формах.).
	По мере принятия новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты
	Глава
Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней

	2.
	Объявление предостережения по мере поступления информации  о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
	Предостережения объявляются (подписываются) Главой Администрации не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений.
	Глава
Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней

	3.
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и личный прием граждан проводится Главой (заместителем Главы) Администрации и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме.
	По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя  и не должно превышать 15 минут.

	Глава
Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней

	4.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	Ежеквартально

	Глава
Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней

	5.
	Обобщение правоприменительной практики

посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Островное, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства муниципального образования сельское поселение Илирней и утверждаемый распоряжением Администрации, подписываемым Главой Администрации. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
	Ежегодно в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом
	Глава
Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики.

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от                    31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	100%

	22.
	Утверждение муниципальным правовым актом доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства муниципального образования Билибинский муниципальный район, его обнародование.
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%).
	20% и более

	4.
	Доля граждан, удовлетворённых консультированием, в общем количестве граждан обратившихся за консультированием.

	100%

Цели и задачи программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по профилактике нарушений на 2024 год.